
Nº 1100/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal      Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Cintia Keren Varas de Lima - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Tarcisio Eder Vasquez de Souza - Secretário Municipal de Infraestrutura      Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração  

Diário Assinado por  

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Decreto GAB/PGM nº ............................................ 349/2024 
Processo Seletivo nº 011/2024 – Resultado Preliminar ............  
Processo Seletivo nº 012/2024 – Resultado Preliminar ............  

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO GAB/PGM Nº 349/2024, DE 10 DE JUNHO DE 2024 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros da 

Comissão Municipal Intersetorial de 

elaboração do Plano Municipal pela Primeira 

Infância (PMPI), e dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, GEROLINA DA SILVA ALVES, em pleno 
exercício de seu cargo, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Decreto Municipal 348/2024. 

DECRETA:  
Art. 1º Nomear os membros da Comissão Municipal 

Intersetorial de elaboração do Plano Municipal pela Primeira 
Infância (PMPI), a qual será integrada por dois representantes, 
sendo um titular e um suplente dos seguintes órgãos e 
instituições: 

 

I - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente 
Titular: DIEGO APARECIDO RIBAS DA SILVA  
Suplente: ERICHA BREUER  
 

II - Conselho Tutelar 
Titular: ALINE PEREIRA DE SOUZA  
Suplente: ALINE CRISTINA VERGALIM DA SILVA  

 

III - Conselho Municipal de Saúde 
Titular: DANIZELE DO ESPÍRITO SANTO DA SILVA 
Suplente: POLIANE FEITOSA SILVA 

 

IV - Conselho Municipal de Educação 
Titular: SUELI DOS SANTOS LIMA 
Suplente: RONALDO FERREIRA DOS SANTOS  

 

V - Conselho Municipal de Assistência Social 
Titular: NARAYANE DE ALMEIDA MELLO  
Suplente: PATRICIA BUENO DE MORAES  

 

VI - Conselho Municipal de Cultura 

Titular: DOLSION FAUSTO DE SOUZA BASTOS  
Suplente: IGOR HENRIQUE NORONHA DE OLIVEIRA  

 

VII - Câmara dos Vereadores 
Titular: ELIZEU PEREIRA DA SILVA  
Suplente: SAYLON CRISTIANO DE MORAES  

 

VIII - Secretaria Municipal de Educação 
Titular: ALAN CEZAR ALVES DE SOUZA  
Suplente: FRANCIELE PATRICIA DO NASCIMENTO DUARTE  

 

IX - Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: MADALENA DE BRITO PASCOAL 
Suplente: JESSICA COSTA CORIM VITAL 

 

X - Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho 
e Habitação 
Titular: APARECIDA FERNANDES FERREIRA  
Suplente: DAYANA RODRIGUES DA CRUZ  

 

XI - Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Titular: EDIVALDO LAURINDO DA SILVA  
Suplente: GUILHERME PERCILIANO DA SILVA  

 

XII - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Titular: GABRIEL CARVALHO DE SOUZA  
Suplente: LETICIA RODRIGUES FEITOSA SANTANA  

 

XIII - Secretaria Municipal de Cultura 
Titular: JUREMA NOGUEIRA DE MATOS 
Suplente: FERNANDA DE JESUS SANTOS 

 

XIV - Secretaria Municipal de Finanças; 
Titular: ELISANGELA MACHADO FERREIRA BENASSI 
Suplente: FERNANDA MARQUES PEREIRA 

 

Artigo 2º- Ficam nomeados pelo mandato de 02 

(dois) anos, podendo ser prorrogado por igual período. 
Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação.  
Gabinete da Prefeita Municipal, aos dez dias do mês 

de junho do ano de dois mil e vinte e quatro. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

EDITAL DE RESULTADO PRELIMINAR 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER 
TEMPORÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAL XI – 
PROCESSO SELETIVO Nº 011/2024 

O Município de Água Clara – Estado de Mato Grosso 
do Sul, por intermédio da Comissão Organizadora do Processo 
de Seleção Simplificada, constituída por meio do Decreto nº 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº 1100/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

343/2024, de 29 de maio de 2024, Torna Público para 
conhecimento dos interessados, o RESULTADO PRELIMINAR 
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 011/2024 - 
EDITAL XI, conforme relação constante no Anexo I deste 
Edital. 

Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dez 
dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro. 

 
ALAN CEZAR ALVES DE SOUZA 

Presidente 
 

VALÉRIA RODRIGUES DOS SANTOS  
Membro 

 
RONALDO FERREIRA DA SILVA 

Membro 
 

ANEXO I 
PROCESSO SELETIVO Nº 011/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
RESULTADO PRELIMINAR 

01. CARGO: ATENDENTE INFANTIL ( ZONA URBANA) 
Classificação Inscrição Candidato Nota  

1.  0104 
Silvia Rita Clemente Ramos dos 

Santos  
10,0 

2.  0162 Natalia de Oliveira Martins 8,0 

3.  0107 Tereza Dantas Bonini 8,0 

4.  0103 Fabiana Janaina Rosa dos Santos  8,0 

5.  0149 Izabela Rodrigues da Silva Costa  7,0 

6.  0158 Franciele Oliveira Dede 6,0 

7.  0123 Camili Marcelina Cavalheiro 6,0 

8.  0127 Luzimar Almeida Ferreira  5,0 

9.  0112 
Poliane Aparecida Eugênio de 

Souza 
4,0 

10.  0140 Bruna de Souza Cardoso 3,5 

11.  0132 Juliana Robaldo 3,5 

12.  0101 Dejanete Almeida Cândido 3,5 

13.  0145 Érica S. de Souza  3,0 

14.  0131 Lívia da Silva Lima dos Santos  3,0 

15.  0130 Laiane Lacerda de Souza  3,0 

16.  0122 Leiriane da Rosa Brandão 3,0 

17.  0116 James Claudia Neres Campos 3,0 

18.  0160 Ana Carolina Solis Ferreira 2,5 

19.  0157 Erica Jesus de Souza 2,5 

20.  0156 Natália Bertiogia dos Santos  2,5 

21.  0126 Raquel Rodrigues dos Santos  2,5 

22.  0114 Suelen Rodrigues dos Santos  2,5 

23.  0111 Jéssica Sara Varas de Lima  2,5 

24.  0108 Sandra Maria Baleeiro Canno 2,0 

25.  0161 Valdinte Bispo dos Santos  1,5 

26.  0136 Jaine Nogueira Váz 1,5 

27.  0120 Vânia de Souza Monteiro 1,5 

28.  0102 Rafaela Caroline Santos da Silva  1,5 

29.  0159 Camila dos Santos de lima  0,0 

30.  0155 Carina Pereira Ortiz 0,0 

31.  0154 Monica Gomes dos Santos  0,0 

32.  0153 Marcelina Silveira Franco  0,0 

33.  0152 Maiara Aparecida da Silva  0,0 

34.  0151 Natália de O. Martins  0,0 

35.  0150 Luiza Marcelino Sales 0,0 

36.  0148 Joyce Cristina Estevão 0,0 

37.  0147 Ana Rafaela Santana Toledo  0,0 

38.  0146 Kessmilin Evelin O. Anunciação 0,0 

39.  0144 Carmem Teófilo 0,0 

40.  0143 Ilisiane Rodrigues Pereira  0,0 

41.  0142 Cleodete Nímbu dos Santos  0,0 

42.  0141 Cristiana Quintiliano de Oliveira  0,0 

43.  0139 Lorena Conceição da Assunção  0,0 

44.  0138 Márcia Severina da Silva  0,0 

45.  0135 Tatiane de Souza Venâncio  0,0 

46.  0134 Fabiola da Silva Oliveira  0,0 

47.  0133 Jenifer Duarte da Silva  0,0 

48.  0129 Viviane Silva Barbosa 0,0 

49.  0128 Bruna Borges da Silva  0,0 

50.  0125 Jenifer Alves Correa 0,0 

51.  0124 Solange Ferreira Lino de Torres  0,0 

52.  0121 Ana Isabel Gregório da Silva  0,0 

53.  0119 Monica Rosa Felix 0,0 

54.  0118 Ana Carolina de Aguiar Neves 0,0 

55.  0117 Lizara Suelly da Rosa Gimenez 0,0 

56.  0115 Mayara Regina Gomes  0,0 

57.  0113 Ana Lucia Chaves Mancuelho 0,0 

58.  0110 Rosilda dos Santos  0,0 

59.  0109 
Maria Fernanda Cassiano dos 
Santos  

0,0 

60.  0106 Bruna Aparecida da Cruz 0,0 

61.  0105 Ana Clara de Oliveira Silva  0,0 
 

02. CARGO: PROFESSOR PEDAGOGO (ZONA URBANA ) 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

1. 0108 Dayana Mira Ferreira  22,5 

2. 0104 Cibele Ferreira  19,5 

3. 0102 Raquel Paulina dos Santos  18,0 

4. 0109 Natalia de Oliveira Martins  17,0 

5. 0107 Lorrainy Dandara dos Reis Silva  15,5 

6. 0106 Kawanna L. de Almeida  15,0 

7. 0111 Andreia Aparecida Honorato  14,0 

8. 0105 Jovana Barbosa Souto Souza  5,5 

9. 0101 
Rosemilda Felix de Araujo 

Souza  
3,5 

10. 0103 Aline Soelen Ferreira Mortol 3,0 

11. 0110 Juliana Robaldo 2,0 

 
EDITAL DE RESULTADO PRELIMINAR 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO 
DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - EDITAL XII – PROCESSO SELETIVO Nº 
012/2024 

O Município de Água Clara – Estado de Mato Grosso 
do Sul, por intermédio da Comissão Organizadora do Processo 
de Seleção Simplificada, constituída por meio do Decreto nº 
344/2024, de 29 de maio de 2024, Torna Público para 
conhecimento dos interessados, o RESULTADO PRELIMINAR 
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 012/2024 - 
EDITAL XII, conforme relação constante no Anexo I deste 
Edital. 

Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dez 
dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro. 

 
ALAN CEZAR ALVES DE SOUZA 

Presidente 
 

VALÉRIA RODRIGUES DOS SANTOS  
Membro 

 
RONALDO FERREIRA DA SILVA 

Membro 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº 1100/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

ANEXO I 
PROCESSO SELETIVO Nº 012/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
RESULTADO PRELIMINAR 

01. CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 
Inscrição Candidato Situação 

0101 Bruno da Silva Ramos  Habilitado 

0102 Aline Soelen Ferreira Mortol Habilitado 

0103 Jovana Barbosa Souto Souza Habilitado 

0104 Stefane Batista da Silva  Habilitado 

0105 Carina Pereira Ortiz Habilitado 

0106 Roseli Gomes de Lima  Habilitado 

0107 Kawanna L. de Almeida Habilitado 

0108 Juliana Robaldo Habilitado 

0109 Maria Adriana Alves dos Santos  Habilitado 

0110 Lauany Diogo de Souza Oliveira  Habilitado 

0111 Sonia Marisa Duque Motta Pinto  Habilitado 

0112 Ivanda Alves de Castro  Habilitado 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2024-06-10T17:51:49-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




